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INTRODUCCIÓN 
 
El presente informe titulado: «Mercado Asegurador en Centroamérica, del 1ro. de enero al 31 de diciembre de 

2017». Permite conocer la evolución de las primas emitidas totales netas por ramos de seguros a nivel del Istmo, y 

por país. 

 
Este trabajo se elaboró conforme las estadísticas publicadas por los Entes reguladores del seguro y reaseguro de 

cada país, para lo cual se obtuvo las primas de seguros emitidas totales netas del período 1ro. de enero al 31 de 

diciembre de 2017. Asimismo, se obtuvo las estimaciones económicas publicadas por la CEPAL y el FMI a esta 

misma fecha. 

 
A continuación, se presenta el trabajo antes referido. 
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1. RESUMEN GENERAL 
 

El mercado asegurador del Istmo centroamericano con un total de 94 Compañías, una menos respecto al año 

anterior, expresó una dinámica del 7.1% en el período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2017, respecto al 

mismo período de 2016. Este incremento resultó mayor al promedio estimado de la economía (PIB) de los países 

del área 3.8%, según datos estimados por la CEPAL para este mismo año 2017.  El Sistema Asegurador de Costa 

Rica es el que más ha contribuido en el desarrollo con un aumento absoluto en las primas de seguros de 

US$128.58 millones equivalentes a un incremento del 10.8%. 

En este sentido, el ramo de Salud con un monto de prima total emitido de US$891.5 millones, ubicado en tercer 

lugar en la producción de primas,  es el que más ha impulsado la dinámica del mercado con un aumento absoluto 

de US$83.29 millones que representa un incremento del 10.3%. Este ramo fue impulsado principalmente por 

Guatemala el cual obtuvo un aumento de US$30.53 millones, significando un desarrollo del 13.9%; en segundo 

lugar se ubicó Panamá con aumento de US$27.16 millones equivalentes a un incremento del 10.4%. 

El segundo ramo impulsador del mercado fue Vida, el cual a diciembre de 2017 ocupó el primer lugar por el 

volumen de primas emitidas. En este período finalizó con una emisión de primas totales de US$1,106.56 millones 

con aumento de US$71.04 millones, importe que significó un incremento del 6.9%. En este plan, Panamá fue el 

país que mayor dinámica presentó en valores absolutos US$31.44 millones equivalentes a un incremento del 

9.1%%; en segunda posición se ubicó Guatemala con aumento de US$23.6 millones el cual representó un 

incremento del 13.7%.  

Por otro lado, el ramo de Automóvil  ocupó el segundo lugar en producción de primas emitidas con monto de 

US$1,101.55 millones, en el período obtuvo un aumento de US$45.23 millones que significó un incremento del 

4.3%. El país que más contribuyó en esta dinámica fue Costa Rica, con un aumento de US$16.08 millones 

equivalentes a  un incremento del 4.4%. Panamá fue el segundo impulsador, registró un aumento de US$10.5 

millones significando el mismo un incremento del 3.7%. 

El ramo de Incendio situado en cuarto lugar de importancia en producción de primas emitidas con monto de 

US$670.68 millones, en el período obtuvo un aumento de US$50.58 millones que representó un incremento del 

8.2%. El país que más impulsó esta expansión fue Guatemala, con un aumento de US$16.45 millones equivalentes 

a  un incremento del 14.1%. Panamá se sitúa en segundo lugar registró un aumento de US$16.3 millones 

significando el mismo un incremento del 12.5%. 
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2. ENTORNO MACROECONÓMICO EN CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 
 

En la Tabla 1, se puede apreciar aspectos macroeconómicos por cada país, tales como el crecimiento de la 
economía y el PIB per cápita. Luego, los resultados generales del Sistema asegurador: primas de seguros per 
cápita y penetración de mercado.  

    TABLA 1 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 
DESEMPEÑO MACROECONÓMICO Y DE SEGUROS SEGÚN PAÍS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 

       PAÍS 
PIB PRIMAS PIB PRIMAS DE SEG. PENETRACIÓN PRIMAS DE 

CRECIMIENTO CRECIMIENTO PERCÁPITA PER CÁPITA DE MERCADO SEGUROS 

   

UNIDAD US$ UNIDAD US$ 
 

MILL. US$ 

PROMEDIO ISTMO 3.8% 7.1% 5,386.7 107.1 2.0% 836.70 

       NICARAGUA 4.9% 7.8% 2,160.6 35.3 1.6% 219.7 

HONDURAS 4.0% 7.7% 2,729.6 52.6 1.9% 436.8 

EL SALVADOR 2.3% -0.8% 4,303.2 96.7 2.2% 616.1 

GUATEMALA 3.2% 10.3% 4,185.0 56.4 1.3% 953.6 

COSTA RICA 3.8% 10.8% 11,857.7 266.3 2.2% 1,322.9 

PANAMÁ 5.3% 5.4% 14,409.7 359.0 2.5% 1,471.1 
 FUENTE: CEPAL Y ENTES REGULADORES DEL SEGURO DE CADA PAIS 

  Gráfico 1 
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En ese entorno económico se desempeñó la industria del seguro, actividad que presentó una dinámica mayor al 
comportamiento que obtuvo el PIB en cada país, excepto en El Salvador. Gráfico 2. 
 

Gráfico 2 
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3. SITUACIÓN GENERAL DEL MERCADO EN CENTROAMÉRICA 

 
En la Tabla 2 se presenta por país el comparativo de las primas emitidas totales netas del período 2017 vs. 
2016. En general, las ventas de seguros en la región expresaron un aumento absoluto de US$334.7 millones, 
importe que representó un incremento del 7.1% frente a las ventas del año 2016. En este resultado incidió el 
comportamiento del Sistema Asegurador de Costa Rica al expresar un aumento absoluto en su cartera de 
US$128.6 millones, equivalentes a un incremento del 10.8%. El Gráfico 3 ilustra comparativamente la tasa 
de crecimiento de las primas de seguros del año 2017 vs. 2016. 
 

TABLA 2 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCION DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

PAÍS 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

IMPORTES CUOTA IMPORTES CUOTA ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTALES 4,685,499.4 100.0% 5,020,203.8 100.0% 334,704.4 7.1% 

       
 NICARAGUA 203,795.7 4.3% 219,661.9 4.4% 15,866.2 7.8% 

 HONDURAS 405,646.0 8.7% 436,801.1 8.7% 31,155.1 7.7% 

 EL SALVADOR 620,938.0 13.3% 616,142.8 12.3% -4,795.2 -0.8% 

 GUATEMALA 864,667.3 18.5% 953,574.9 19.0% 88,907.5 10.3% 

 COSTA RICA 1,194,343.4 25.5% 1,322,922.5 26.4% 128,579.0 10.8% 

 PANAMÁ 1,396,109.0 29.8% 1,471,100.7 29.3% 74,991.7 5.4% 

 
 

Gráfico 3 
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4. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS DE SEGUROS 
 

Seguidamente se presenta la emisión de primas totales de la región segregada por ramos. Puede observarse en la 
Tabla 3 que en general, las ventas de seguros se incrementaron en promedio un 7.1%, impulsado mayormente en 
términos absolutos por los ramos de Salud, US$83.29 millones con una expansión del 10.3%; Vida US$71.04 
millones con incremento del 6.9%, e Incendio US$50.58 millones con una dinámica del 8.2%.  
 
Posteriormente en las Tablas 4 y 5, se presenta la prima emitida de cada ramo de seguro segregada por país, 
observándose en los ramos que obtuvieron mayor desarrollo el comportamiento siguiente. 
 
Ramo de Salud: este ramo que expresó un aumento absoluto de US$83.29 millones equivalentes a un incremento 
del 10.3%, fue impulsado principalmente por Guatemala en el cual se obtuvo un aumento de US$30.53 millones 
significando un desarrollo del 13.9%; en segundo lugar se ubicó Panamá con aumento de US$27.16 millones 
equivalentes a un incremento del 10.4%. 
 
Ramo de Vida: la cartera de este ramo se expandió en US$71.04 millones, representando un incremento del 6.9%. 
En esta dinámica se ubica en primer lugar Panamá, al aumentar las primas en US$31.44 millones equivalente a un 
incremento del 9.1%; en segunda posición se ubicó Guatemala con aumento de US$23.6 millones el cual 
representó un incremento del 13.7%. 
 

TABLA 3 

CENTROAMERICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2  0  1  6 2  0  1  7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

 

   
   

TODOS LOS RAMOS 4,685,499 100.0% 5,020,203 100.0% 334,704.2 7.1% 

       
SEGUROS DE PERSONAS 2,208,382 47.1% 2,414,290 48.1% 205,908 9.3% 

       
 Seguros de Vida 1,035,519 22.1% 1,106,560 22.0% 71,041.1 6.9% 

 Previsionales 63,230 1.3% 60,058 1.2% -3,171.6 -5.0% 

 Seguros de Salud 808,236 17.2% 891,524 17.8% 83,288.4 10.3% 

 Accidentes Personales 100,427 2.1% 111,475 2.2% 11,047.8 11.0% 

 Riesgos del Trabajo 200,970 4.3% 244,672 4.9% 43,702.6 21.7% 

       
SEGUROS PATRIMONIALES 2,309,966 49.3% 2,410,014 48.0% 100,048.3 4.3% 

       
 Incendio y Líneas Aliadas 620,100 13.2% 670,682 13.4% 50,581.3 8.2% 

 Automóvil 1,056,325 22.5% 1,101,554 21.9% 45,229.8 4.3% 

 Otros Seguros Patrimoniales 633,541 13.5% 637,778 12.7% 4,237.1 0.7% 

       
FIANZAS 167,152 3.6% 195,899 3.9% 28,747.7 17.2% 
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5. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS SEGÚN PAÍS 
 

TABLA 4 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN RAMOS DE SEGUROS Y PAÍS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2 0 1 6  2 0 1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS    
   TODA EL ÁREA 4,685,499.2 100.0% 5,020,203.4 100.0% 334,704.2 7.1% 

        NICARAGUA 203,795.7 4.3% 219,661.9 4.4% 15,866.2 7.8% 

 HONDURAS 405,646.0 8.7% 436,801.1 8.7% 31,155.1 7.7% 

 EL SALVADOR 620,938.0 13.3% 616,142.8 12.3% -4,795.2 -0.8% 

 GUATEMALA 864,667.1 18.5% 953,574.4 19.0% 88,907.4 10.3% 

 COSTA RICA 1,194,343.4 25.5% 1,322,922.5 26.4% 128,579.0 10.8% 

 PANAMÁ 1,396,109.0 29.8% 1,471,100.7 29.3% 74,991.7 5.4% 

PLANES DE VIDA 
      TODA EL ÁREA 1,035,518.7 100.0% 1,106,559.8 100.0% 71,041.1 6.9% 

        NICARAGUA 38,717.9 3.7% 42,970.0 3.9% 4,252.1 11.0% 

 HONDURAS 139,417.8 13.5% 134,343.4 12.1% -5,074.4 -3.6% 

 EL SALVADOR 153,174.6 14.8% 159,560.3 14.4% 6,385.7 4.2% 

 GUATEMALA 172,183.9 16.6% 195,785.3 17.7% 23,601.4 13.7% 

 COSTA RICA 185,852.5 17.9% 196,292.8 17.7% 10,440.2 5.6% 

 PANAMÁ 346,172.0 33.4% 377,608.0 34.1% 31,436.0 9.1% 

SALUD (GASTOS MÉDICOS) 
     TODA EL ÁREA 808,235.6 100.0% 891,524.0 100.0% 83,288.4 10.3% 

        NICARAGUA 13,534.8 1.7% 14,780.3 1.7% 1,245.4 9.2% 

 HONDURAS 73,053.8 9.0% 82,638.3 9.3% 9,584.5 13.1% 

 EL SALVADOR 113,395.2 14.0% 109,956.1 12.3% -3,439.2 -3.0% 

 GUATEMALA 219,791.9 27.2% 250,326.7 28.1% 30,534.8 13.9% 

 COSTA RICA 126,355.5 15.6% 144,559.0 16.2% 18,203.5 14.4% 

 PANAMÁ 262,104.4 32.4% 289,263.7 32.4% 27,159.3 10.4% 

ACC. PERSONALES 
      TODA EL ÁREA 100,427.3 100.0% 111,475.2 100.0% 11,047.8 11.0% 

        NICARAGUA 5,815.2 5.8% 6,958.1 6.2% 1,143.0 19.7% 

 HONDURAS 10,415.3 10.4% 16,201.9 14.5% 5,786.6 55.6% 

 EL SALVADOR 5,386.3 5.4% 4,992.1 4.5% -394.3  -7.3% 

 GUATEMALA 20,876.9 20.8% 23,975.6 21.5% 3,098.6 14.8% 

 COSTA RICA 31,653.7 31.5% 34,298.5 30.8% 2,644.8 8.4% 

 PANAMÁ 26,279.9 26.2% 25,048.9 22.5% -1,230.9 -4.7% 

 PREVISIONALES 
       EL SALVADOR 63,230.1 302.9% 60,058.4 250.5% -3,171.6 -5.0% 

RIESGOS DEL TRABAJO 
     COSTA RICA 200,969.8 100.0% 244,672.3 100.0% 43,702.6 21.7% 
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TABLA 5 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN PAÍSES 

SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2 0 1 6  2 0 1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

AUTOMÓVIL 
      

TODA EL ÁREA 1,056,324.6 100.0% 1,101,554.4 100.0% 45,229.8 4.3% 

        NICARAGUA 74,335.4 7.0% 79,048.9 7.2% 4,713.6 6.3% 

 HONDURAS 62,062.9 5.9% 66,538.6 6.0% 4,475.7 7.2% 

 EL SALVADOR 83,496.6 7.9% 86,408.4 7.8% 2,911.7 3.5% 

 GUATEMALA 186,550.6 17.7% 193,101.2 17.5% 6,550.6 3.5% 

 COSTA RICA 366,586.9 34.7% 382,666.8 34.7% 16,080.0 4.4% 

 PANAMÁ 283,292.2 26.8% 293,790.5 26.7% 10,498.3 3.7% 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS 
     TODA EL ÁREA 620,100.3 100.0% 670,681.6 100.0% 50,581.3 8.2% 

        NICARAGUA 48,345.8 7.8% 53,917.0 8.0% 5,571.2 11.5% 

 HONDURAS 79,710.8 12.9% 88,795.8 13.2% 9,085.0 11.4% 

 EL SALVADOR 95,500.6 15.4% 94,510.5 14.1% -990.1 -1.0% 

 GUATEMALA 116,697.5 18.8% 133,146.6 19.9% 16,449.0 14.1% 

 COSTA RICA 149,232.7 24.1% 153,409.8 22.9% 4,177.1 2.8% 

 PANAMÁ 130,612.9 21.1% 146,902.0 21.9% 16,289.1 12.5% 

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES 
    TODA EL ÁREA 633,541.2 100.0% 637,778.3 100.0% 4,237.1 0.7% 

        NICARAGUA 18,824.8 3.0% 18,209.6 2.9% -615.2 -3.3% 

 HONDURAS 34,955.1 5.5% 39,981.3 6.3% 5,026.2 14.4% 

 EL SALVADOR 94,261.6 14.9% 87,063.7 13.7% -7,197.9 -7.6% 

 GUATEMALA 120,068.3 19.0% 120,836.9 18.9% 768.6 0.6% 

 COSTA RICA 133,692.4 21.1% 167,023.3 26.2% 33,330.9 24.9% 

 PANAMÁ 231,738.9 36.6% 204,663.5 32.1% -27,075.4 -11.7% 

 FIANZAS 
      TODA EL ÁREA 167,151.6 100.0% 195,899.3 100.0% 28,747.7 17.2% 

        NICARAGUA 4,221.9 2.5% 3,777.9 1.9% -444.0 -10.5% 

 HONDURAS 6,030.2 3.6% 8,301.7 4.2% 2,271.5 37.7% 

 EL SALVADOR 12,492.9 7.5% 13,593.4 6.9% 1,100.4 8.8% 

 GUATEMALA 28,497.9 17.0% 36,402.2 18.6% 7,904.3 27.7% 

 COSTA RICA 0.0   0.0   0.0   

 PANAMÁ 115,908.7 69.3% 133,824.1 68.3% 17,915.4 15.5% 
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6. RANKING ASEGURADOR  
 

6.1 RANKING SEGÚN PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

 
TABLA 6 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2  0  1  6 2  0  1  7  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 

  
(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODA EL ÁREA   3,289,390   3,549,104 259,713 7.9% 

  

      
 01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 01 927,122 01 991,743 64,621 7.0% 

02 GUA SEGUROS EL ROBLE, S. A. 02 230,053 02 245,982 15,929 6.9% 

03 GUA SEGUROS G&T, S. A. 03 156,105 03 174,875 18,770 12.0% 

04 HON FICOHSA SEGUROS 05 102,314 04 114,682 12,369 12.1% 

05 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 04 118,676 05 112,505 -6,171 -5.2% 

06 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 06 101,515 06 112,253 10,739 10.6% 

07 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 07 87,651 07 82,977 -4,673 -5.3% 

08 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 09 79,188 08 81,547 2,359 3.0% 

09 GUA ASEGURADORA GENERAL, S. A. 08 80,531 09 79,792 -740 -0.9% 

10 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 11 64,170 10 77,164 12,994 20.2% 

11 GUA MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 16 58,381 11 71,629 13,248 22.7% 

12 HON SEGUROS ATLANTIDA 10 68,541 12 67,425 -1,116 -1.6% 

13 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 12 63,115 13 67,140 4,025 6.4% 

14 NIC SEGUROS AMÉRICA 13 62,314 14 66,577 4,263 6.8% 

15 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 17 55,458 15 66,531 11,073 20.0% 

16 GUA ASEGURADORA RURAL, S. A. 15 61,510 16 64,719 3,209 5.2% 

17 GUA SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 18 53,342 17 59,791 6,448 12.1% 

18 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 19 49,843 18 52,106 2,263 4.5% 

19 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 14 61,627 19 48,211 -13,415 -21.8% 

20 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 21 41,650 20 44,181 2,531 6.1% 

21 GUA SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 22 38,936 21 44,168 5,232 13.4% 

22 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 20 45,122 22 43,796 -1,326 -2.9% 

23 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  24 37,330 23 42,263 4,933 13.2% 

24 GUA PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 23 37,355 24 42,019 4,664 12.5% 

25 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 26 34,488 25 40,688 6,201 18.0% 

26 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  31 28,308 26 39,901 11,593 41.0% 

27 HON DAVIIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 29 33,884 27 37,153 3,269 9.6% 

28 HON SEGUROS DEL PAIS 28 33,923 28 35,423 1,500 4.4% 

29 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 25 34,635 29 33,678 -957 -2.8% 

30 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 30 30,749 30 30,298 -451 -1.5% 

31 GUA CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 27 34,167 31 30,231 -3,936 -11.5% 

32 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS BOLIVAR, EL SALVADOR 34 22,888 32 25,246 2,358 10.3% 

33 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 35 21,373 33 24,480 3,107 14.5% 

34 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 42 13,955 34 23,575 9,620 68.9% 

35 GUA ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 38 17,003 35 23,114 6,111 35.9% 

36 GUA SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 32 25,592 36 23,019 -2,573 -10.1% 

37 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 41 15,228 37 22,686 7,458 49.0% 

38 GUA COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 36 17,800 38 20,854 3,054 17.2% 

39 HON SEGUROS CREFISA 37 17,188 39 19,932 2,744 16.0% 

40 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 39 16,757 40 19,832 3,075 18.4% 

41 GUA AIG SEGUROS, GUATEMALA 47 10,925 41 18,696 7,771 71.1% 

42 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 54 6,845 42 17,302 10,457 152.8% 

43 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 40 15,501 43 16,109 608 3.9% 

44 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 33 24,154 44 15,878 -8,276 -34.3% 

45 GUA ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 43 13,448 45 14,814 1,365 10.2% 

46 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 44 13,233 46 14,650 1,417 10.7% 

47 HON SEGUROS EQUIDAD 45 12,999 47 14,475 1,476 11.4% 

48 SAL SEGUROS FEDECREDITO 48 9,276 48 11,813 2,537 27.3% 

49 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 50 7,968 49 11,148 3,180 39.9% 

50 GUA SEGUROS ALIANZA, S. A. 55 6,649 50 10,327 3,678 55.3% 

51 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 51 7,804 51 10,203 2,399 30.7% 

52 SAL SEGUROS FUTUROS 49 8,088 52 9,383 1,295 16.0% 

53 COR TRIPLE- S BLUE INC.  53 7,015 53 8,968 1,953 27.8% 

54 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  46 12,530 54 7,604 -4,926 -39.3% 

55 COR DAVIVIENDA SEGUROS BOLÍVAR, COSTA RICA 59 5,377 55 7,080 1,703 31.7% 

56 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 56 6,227 56 6,989 762 12.2% 

57 GUA ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 57 6,126 57 6,684 558 9.1% 

58 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 58 6,052 58 6,337 285 4.7% 

59 GUA BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 60 5,074 59 6,190 1,116 22.0% 

60 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 52 7,057 60 6,110 -947 -13.4% 

61 GUA BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 64 2,594 61 5,443 2,848 109.8% 

62 GUA ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 61 4,094 62 5,157 1,063 26.0% 

63 GUA SEGUROS PRIVANZA 63 3,019 63 3,917 897 29.7% 

64 HON SEGUROS BANRURAL 67 994 64 3,477 2,483 249.7% 

65 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 62 3,452 65 2,600 -852 -24.7% 

66 GUA AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 65 1,385 66 1,551 166 12.0% 

67 HON SEGUROS CONTINENTAL 66 1,141 67 1,409 268 23.5% 

68 GUA CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 68 577 68 605 28 4.8% 
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TABLA 6.1 

SISTEMA ASEGURADOR DE PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE  DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN 

RANKING IMPORTE RANKING IMPORTE ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODO EL SISTEMA   1,396,109   1,471,101 74,992 5.4% 

        01 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 01 263,633 01 260,045 -3,588 -1.4% 

02 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 02 212,764 02 246,099 33,335 15.7% 

03 MAPFRE PANAMÁ, S.A 03 205,118 03 223,947 18,829 9.2% 

04 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 04 126,934 04 143,564 16,630 13.1% 

05 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 05 119,949 05 130,975 11,025 9.2% 

06 ASSICURAZIONI GENERALI, S.p.A. 06 109,773 06 111,165 1,392 1.3% 

07 ASEGURADORA ANCON, S.A 07 66,488 07 59,443 -7,046 -10.6% 

08 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 08 38,566 08 42,847 4,282 11.1% 

09 SEGUROS FEDPA, S.A 09 29,870 09 32,397 2,527 8.5% 

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 23,305 10 24,219 914 3.9% 

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 21,763 11 23,449 1,685 7.7% 

12 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 28,396 12 23,021 -5,375 -18.9% 

13 ACERTA SEGUROS 14 21,174 13 22,903 1,729 8.2% 

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16,917 14 20,883 3,967 23.4% 

15 ALIADO SEGUROS 13 21,264 15 17,683 -3,581 -16.8% 

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 16,455 16 16,861 406 2.5% 

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 11,689 17 13,394 1,705 14.6% 

18 LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S.A 19 10,155 18 9,914 -241 -2.4% 

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 7,573 19 9,559 1,985 26.2% 

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 6,000 20 8,763 2,763 46.0% 

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 5,447 21 8,065 2,618 48.1% 

22 ASEGURADORA DEL ISTMO, S.A. (ADISA) 17 11,794 22 4,970 -6,824 -57.9% 

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 24 4,718 23 4,612 -105 -2.2% 

24 BUPA PANAMÁ, S.A. 27 3,111 24 4,551 1,441 46.3% 

25 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26 3,380 25 4,321 940 27.8% 

26 SEGUROS BBA. CORP. 23 5,311 26 3,452 -1,859 -35.0% 

27 SEGUROS CONFIANZA, S.A 25 4,563   0 -4,563 -100.0% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


